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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ЮВЕНАЛДЫ ЮСТИЦИЯНЫҢ ДАМУЫ 

ЖӘНЕ ҚЫЗМЕТ АТҚАРУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 
 

Ювеналды юстиция— кәмелет жасқа толмаған азаматтардың ісімен 

айналысатын заң саласының бір тармағы (балалар мен жасӛспірімдердің 

қҧқығын қорғау, кәмелетке толмағандардың қылмыстарын қарастырып, 

сараптама жҥргізу). 

Қазіргі таңда Қазақстанда балалар мен жасӛспірімдер қылмысының 

белең алуы ӛзекті мәселеге айналуда.Ювеналдық  юстиция бала қҧқына 

қатысты әртҥрлі мәселелерді талқылады.  

Ювеналдық юстиция қиын ӛмірдің жағдайына тап болған жасӛспірімге 

отбасы, мектеп, қоғам, одан теріс айналмай, кӛмек қолын созуы керек. Қҧқық 

бҧзушылық жасаған немесе қылмыстық қудалау аясына тап болған балалар 

ересектерге қарағанда, басқаша қарауды қажет етеді. Осыған байланысты 

Ювеналды юстиция балалар қҧқын қамтамасыз етуге, әділеттілік орнатуға 

және қайшылықтың шешімін табуға бағытталған.  

Ӛкінішке орай, еліміздегі әрбір 13-ші қылмысты жасӛспірімдер 

жасайды. Ювеналдық соттар жҥйесінің енгізілуі кәмелетке толмағандар 

арасында қылмыстың ӛсуіне кӛңіл аудару қажеттілігіне емес, бірінші кезекте, 

балалар қҧқының сақталуы ҥшін қҧрылған. 2003 жылдан бері Қазақстанда 

біздің елде ювеналды юстицияның дамуы бойынша «Қазақстан-Сорос» 

қорының жобасы жҥзеге асырылуда [1].  

Елімізде бала қҧқықтарын қорғау, ӛмірін сақтау саласында қҧқықтық 

база қалыптасқан. Балалар ӛмірі сапасының халықаралық стандарттарын 

қамтамасыз етудің маңызды қадамы ретінде Қазақстан 1994 жылы БҦҦ Бала 

қҧқығы жӛнінде Конвенциясы ратификациялады. Шетелдің қҧқықтық 

жҥйесіне зер салсақ, олар бала қҧқықтарының сақталуына ертерек ден 

қойғанын байқауға болады. Мәселен, 1924 жылы – Ҧлттар лигасының 

Женева бала қҧқықтары туралы декларациясы және 1959 жылы БҦҦ Бас 

Ассамблеясы Бала қҧқықтары декларациясын қабылдады. 1979 жылы 

халықаралық Бала жылы болып жарияланды. Мемлекетаралық бала асырап 

алу саласындағы ынтымақтастық туралы Гаага Конвенциясы бекітілді. 

Конвенция шетелдіктердің баланың абзал мҥдделеріне орай оның 

қҧқықтарын сақтай отырып, бала асырап алуды жҥзеге асыруына 

кепілдіктерді кӛздейді. Сондай-ақ, «Кәмелетке толмағандар арасындағы 

қҧқықбҧзушылықтардың профилактикасы мен балалардың қадағалаусыз 

және панасыз қалуының алдын алу туралы» заң қабылданды. Бҧл балалардың 



заңды қҧқықтары мен мҥдделерін сақтауға қатысты мемлекеттік саясат 

элементі болып табылады. Ел Ҥкіметі 2003 жылы Жастар саясаты 

бағдарламасын бекітті. Алайда, жекелеген проблемаларды шешуге 

бағытталған, мҧндай салалық бағдарламалар балалардың жағдайын 

жақсартудың проблемаларын толық шеше алмайды. 

Атап айтқанда кәмелетке толмағандар тарапынан жасалатын қҧқық 

бҧзушылықтардың алдын алу жӛніндегі проблемалар және оларды шешу 

жолдары туралы әңгіме бір кҥнде шешілетін мәселе емес [2]. 

Данышпан ата бабаларымыз «Еліңнің болашағы кӛркем болсын десең, 

балаңды азамат қыл» деп тектен тек айтпаған. Себебі қандай дамыған ел 

болса да, егер олардың жастарының дамуы мен тәрбиесі дҧрыс арнада, дҧрыс 

бағытта жҥргізілмесе сол мемлекеттің болашағы жоқ деп айтуға болады. 

Сондықтан қандай ел болмасын, мемлекеттік бірінші ҧстанатын саяси 

қағидасы: «ел болашағы- жастардың қолында». Бҧл қағида біздің елімізде де 

озінің нақты бейнесін тауып, іс жҥзінде жҥзеге асырылуда. 

Атап айтсақ, соңғы кездері елімізде ювеналды юстиция жақсы дамуда. 

Оған дәлел болатын ҚР «Балалар қҧқығы туралы» Заңы, тҥрлі нормативтік 

қҧқықтық актілерді қабылдау, халықаралық «Қазақстандағы ювеналды 

юстиция» жобасын іске асыру. Алайда Қазақстан республикасындағы заңның 

бҧл жҥйесі қарқынды даму жолына  енді ғана тҥсті.Ювеналдық юстицияның 

қалыптасуының алғышарттарының негізгілері: заңды әсер етудің айқын 

концепциясы, нормативтік қҧқықтық базаны қалыптастыру, 

институционалдық базаны қалыптастыру, мамандарды кәсіптік даярлау мен 

деңгейін кӛтеру жҥйесі. Ювеналды юстицияның нормативті және 

институционалды базасының ӛзекті сҧрақтары Қазақстан Республикасының 

президенті бҧйрығы бойынша қабылданған қҧқықтық саясат 

концепциясында кӛрініс тапқан. Мемлекеттегі сот жҥйесін дамытудың 

перспективті бағыттарының бірі- ювеналды соттар. Әрине, арнайы сот 

ювенальды юстиция жҥйесіндегі маңызды бӛлімдердің негізгісі болып 

табылуы тиіс және ҚР Конституциясында баяндалғандай: ҚР сот билігі 

Конституция негізінде пайда болған барлық істер мен дауларға, заңдар мен 

нормативтік актілерге, халықаралық келісімді реттеп, оларға әсер етеді. 

Кӛптеген заңнамалар қабылданғанымен, олқылықтар мен кемшіліктер әлі де 

болса да бар.Атап айтсам, қазіргі кезде кәмелетке толмағандардың сот ісін 

жҥргізуде педагог пен психолог қызмет атқарады. Алайда оның міндеті 

кәмелетке толмаған азамат немесе адамның қҧқығы мен бас бостандығын 

қорғау емес, қылмыстық сот ісін жҥргізетін органның мҥддесін қорғау болып 

табылады. Яғни бҧл жағдайда жасӛспірім ешқандай моральдық, 

психологиялық қолдаусыз қалады. Ал бҧл ӛз кезегінде жас жеткіншектің ішкі 

жан дҥниесіне орны толмайтын із қалдыру арқылы, оның болашағына балта 

шабады [3]. 

Сонымен қатар Қазақстандағы ювенальды юстицияны 

қалыптастырудағы тағы бір кемшілік-кәмелетке толмағандар ісімен 

айналысатын арнайы әлеуметтік қызметкерлердің болмауы. Бҥгінгі таңда 

аталған жҥйе кӛптеген дамыған мемлекеттерде қолданылады. Қызметтің 



негізгі жҧмысы: қҧқық бҧзушылық жасаған жасӛспірім туралы негізгі 

мағлҧматтарды жинау, жасӛспірім және оның отбасымен танысу, әлеуметтік 

жағдайын ескеру, психологиялық жағдайын тексеріп, керек болған жағдайда 

психолог кӛмегіне жҥгіну. 

Жасӛспірімдер туралы мәселенің тағы бірі- кәмелетке толмаған, қоғамға 

қауіпті қылмыс жасаған, қылмыстық жауапкершілік жасына жетпеген 

адамдар мен азаматтарға қазіргі кезде процессуалдық емес жҥйе бойынша 

қылмыстық іс жҥргізіледі. Мҧның салдарында кәмелетке толмаған 

қылмыскер, жасӛспірім қҧқықбҧзушыға қарағанда мемлекет тҧрғысынан 

жақсы қорғалған. Менің ойымша бҧл жерде «Ерекше жағдайлар» қатарында 

ҚІЖК (Қылмыстық іс жҥргізу кодексі) жеке бӛліміне «кәмелетке 

толмағандардың қоғамға қауіпті әрекет жасаған жағдайларын қарау, 

ерекшеліктерін ескеру» сияқты  бӛлім енгізген жӛн деп санаймын. Аталған 

бӛлімде сотқа дейінгі материалдарды даярлаудан бастап, сот қарауындағы 

материалдардың да ерекшеліктерін ескеру қажет [4]. 

Сонымен қатар қазіргі таңдағы балалар мен жасӛспірімдер арасындағы 

заң бҧзушылығының бір себебі- балалар ҥйінде тәрбие алған азаматтардың 

психологиялық, моральдық және материалдық жағдайдан қарастырғанда да 

ӛмір талабына сай болмауы. 1989 жылы 20 қарашада қабылданған «Балалар 

қҧқығы туралы халықаралық конвенциясының» преамбуласында  

баяндалғандай, отбасы баланың жақсы тәрбие алып, жанжақты дамуына 

негізгі септігін тигізетін қоғамдық ҧяшық немесе механизм болып табылады. 

Конвенцияға сай әр бала отбасы атмосферасындағы ата ана қамқорлығы мен 

махаббатын сезініп, олар тарапынан тҥсінушілікке ие бола отырып ӛсуі 

қажет. Тек сол жағдайда ғана еліне елеулі, халқына қалаулы азамат 

ержететіндігіне кепілдік болады. Ал қазіргі кездегі еліміздің жағдайын алып 

қарайтын болсақ, балалар ҥйінің саны ӛте кӛп. Олардың кӛптеп пайда 

болуының негізгі бірнеше себептерін атап айтуға болады:[3] 

Басты себептерінің бірі, халықтың әлеуметтік жағдайының тӛмен болуы. 

Кӛптеген ата аналар балаларын тиісті деңгейде материалдық жағынан 

қамтамасыз ете алмағандықтан ата ана қҧқығынан айырылып жатады. 

Сондықтан статистика бойынша  пайыз 63%  балалар ҥйінің 

тәрбиеленушілері  әке шешесі бола тҧра, тірі жетім атануда. 

Медициналық, әлеуметтік қамтамасыз етудің тиісті деңгейде 

жҥргізілмеуі. Соған байланысты, ана мен бала ӛлімі кӛптеп белең алуда және 

кемістігі бар балаларға медициналық кӛмек кӛрсету орталықтарының аз 

болуы, оларға толыққанды емдеу жҧмыстарының жҥргізілмеуі соның 

айғағының бірі. Осыдан кейін баласына еш шарасы болмаған ата ана ӛз 

нәрестесін балалар ҥйіне беруге мәжбҥр болады. Ата заңымыздың 28-

бабында әрбір азаматтың жасы мен мҥгедектігіне және асыраушысынан 

айырылуынан байланысты заңды негізде оларды әлеуметтік жағынан 

қорғауға кепілдік беріліп [5], «Қазақстан Республикасындағы мҥгедектерді 

әлеуметтік жағынан қорғау туралы» Заңында мемлекеттік органдар мен 

мекемелердің, ҧйымдардың меншік тҥріне қарамастан мҥгедектердің кез 

келген ғимаратқа кедергісіз енуіне жағдай жасау жҥктеліне тҧрса да, 



кӛптеген жерлерде басшылардың жауапсыздығы салдарынан заңның осы 

талаптары сақталынбай келеді. Қысқасын айтқанда, арнайы арбаға таңылған 

мҥгедектердің әкімшілік ғимараттарына, оның ішінде әлеуметтік 

инфрақҧрылымдардың нысандарына кедергісіз енуіне жағдай жасау назардан 

тыс қалған, облыс орталығы мен қалалардағы ғимараттар арбаға таңылған 

мҥгедектердің кедергісіз енуіне лайықталынып, жасақталынбаған. 

«Балалар қҧқығы туралы конвенциясының» 7 бабында , әрбір бала  бар 

мҥмкіндігінше ӛз ата анасын білуге және олардың тарапынан қамқорлыққа ие 

болуға қҧқығы бар делінген. Яғни балалар ҥйіндегі кез келген бала ата 

анасынан қамқорлық немесе материалдық қамтамасыз етуді талап ете алады. 

Сол жағдайда  баланың заңды мҥддесін тиісті заң органы қамтамасыз етуі 

тиіс, ал бҧл біздің елімізде әлі дҧрыс жолға қойылып, дамыған жоқ [3]. 

ҚІЖК 495-бабында айтылғандай, кәмелетке толмағандардың жазасын 

ӛтеуін кҥштеп әсер ету арқылы тәрбие жҧмыстарын жҥргізу арқылы іске 

асады. Сонымен қатар мҧндағы іс-әрекеттер детальды регламентациялық 

тҧрғыдан толықтырылып, кәмелетке толмағандардың арнайы мекемелерде 

тәртіптік тҥзелу уақытын қарастыру қажет [4]. 

Осы аталған мәселелер шешімін табу ҥшін, алдымен заңда келесі 

қҧқықтық идеялар орын табуы тиіс: 

1. Кәмелетке толмаған адам немесе азамат сот алдында заң бҧзушы 

ретінде емес, ерекше субъект ретінде қарастырылуы керек. 

2. Баланың жеке басының ерекшеліктері мен оның тҧрып жатқан 

аумағын ескеру қажет. 

3. Кәмелетке толмағандардың істері бойынша қылмысты 

болдырмаудың алдын алу қызметтерін қҧру. 

4. Сот жҥйесінің жанындағы әлеуметтік қызметкерлер арқылы 

кәмелетке толмағандардың әлеуметтік әл-ауқатын тҥзету 

5. Аз қамтылған және кӛпбалалы отбасында  немесе балалар ҥйінде 

және интернаттарда тәрбиеленетін балалар мен жасӛспірімдердің тәрбиесіне 

жіті кӛңіл бӛліп, олармен қарым-қатынаста болып, психологиялық 

тренингтер жҥргізу. 
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